MOÇÃO N. 026/2016
Autoria: Câmara Municipal de Vereadores.

Assunto: APOIO ao movimento grevista dos
servidores públicos de Mato Grosso onde pedem
a Revisão Geral Anual com o pagamento integral
da recomposição da inflação de 11,28% em
relação a 2015.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis, ouvido o
Soberano Plenário, MOÇÃO DE APOIO em favor do movimento grevista dos
servidores públicos de Mato Grosso onde pedem a Revisão Geral Anual com o
pagamento integral da recomposição da inflação de 11,28% em relação a 2015.

A presente proposição justifica-se pela atuação dos servidores

públicos do estado de Mato Grosso representados pelo Sindicato dos
Trabalhadores do Ensino Público do Mato Grosso – SINTEP, Sindicato dos
Trabalhadores da Educação Superior do Estado de Mato Grosso –
SINTESMAT, Sindicato dos Servidores do Departamento Estadual de Trânsito
do Estado de Mato Grosso – SINETRAN, Associação dos Docentes da
UNEMAT – ADUNEMAT, Sindicato dos Fiscais Estaduais de Defesa
Agropecuária e Florestal do Estado de Mato Grosso – SINFA, Sindicato dos
Trabalhadores Agrícola, Agrário e Pecuário de Mato Grosso – SINTAP e
Sindicato dos Servidores da Saúde e Meio Ambiente - SISMA ao deflagrarem
greve após reunião realizada com representantes de sindicatos do funcionalismo
público do estado, após o governo de Mato Grosso anunciar que não iria pagar
Revisão Geral Anual com o pagamento integral da recomposição da inflação de
11,28% em relação a 2015 com a justificativa que não haveria dinheiro em
caixa, uma vez que o estado já tinha estourado o limite da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

A Câmara Municipal de Alta Floresta, ora representada pelos

vereadores que a presente subscrevem, nesta oportunidade, manifesta seu
irrestrito apoio à greve dos servidores públicos do estado de Mato Grosso,
endossando a necessidade de que sejam negociadas imediatamente as legítimas
reinvindicações dessa classe, enfatizando que, muito embora a greve seja o
último recurso a ser usado, referida postura somente foi usada após a extinção de
todas as possibilidades de negociação.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os

Vereadores que a esta subscrevem REQUEREM que fique constando da Ata da
Sessão Extraordinária de 15 de junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE
APOIO, enviando-se cópia da presente aos sindicatos representantes das
categorias.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 14 de junho de 2016.